des Römischen im vier und zwaintzigsten, des Behemischen im viertzehenden und des Kaysertumbs im andern jaren.

Ad mandatum domini Imperatoris d. Caspare, Cancell. referent. Petrus Kalde, Prepos. northuss. (Registrat. vet. tom. I. fol. 57^b, 58^a.)

DCCXLVI.

Anno 1434. — *Karolina de libertate ecclesiastica data per Concilium Basiliense.*

Sacrosancta generalis *Synodus Basiliensis*, in spiritu sancto legitime congregata, univorsalem ecclesiam representans, *dilectis ecclesie filiis, Saltzburgensis et Tridentinensis ac Chyemensis ecclesiarum prepositis*, salutem et omnipotentis Dei benedictionem. Ad compeccendos conatus nefarios perversorum, qui personas et loca ecclesiastica super bonis et juribus suis offendere ac multiplicibus perturbare molestiis non verentur, tanto magis per *sacrum generale Concilium* decet de opportuno remedio provideri, quanto amplius turbaciones hujusmodi et molestie in divine majestatis offensam nec non ecclesiastice libertatis redundare dispendium dinoscuntur. Dudum siquidem, cum in diversis mundi partibus consules civitatum et rectores nec non alii, qui potestatem habere videbantur, tot onera frequenter imponerent ecclesiis, ut deterioris condicionis factum sub eis sacerdotium videretur, quam sub Pharaone fuisset, qui legis divine noticiam non habebat, quiquo, omnibus aliis servituti subactis, sacerdotes et possessiones eorum in pristina libertate dimisit et de publico eis alimoniam ministravit, in *Concilio lateranensi* ecclesie immunitati providendo sub anathematis districtione prohibitum existit, ne consules, rectores aut alii predicti ecclesias et viros ecclesiasticos talliis seu collectis aut exactionibus aliis aggravare presumerent, transgressores aut fautores eorum precipiendo anathematis sententio subjacere, donec satisfactionem impenderent competentem. Et eciam deinde in *generali Concilio* editum fuit, quod si episcopi forte simul cum clericis eciam, si tantam necessitatem vel utilitatem inspicerent, ut absque ulla coactione ad relevandas communes utilitates vel necessitates, ubi laicorum non suppoterent facultates, subsidia per ecclesias laicis ducerent concedenda, minime super hoc consulto *romano Pontifice*, concessionem et sentencie, que a talibus

vel de ipsorum mandato forent promulgate, essent irritae et inanes, nullo unquam tempore valituro; ac etiam in ipso *generali Concilio* decretum existit, illum, qui infra tempus sui regiminis propter fractionem constitutionum vel sanctionum huiusmodi sustineret anathema, tamquam post illum non esset ad satisfactionis debitum compellendus, nec non ipsius successorem, qui non satisfaceret infra mensem, manere ecclesiastica censura conclusum, donec satisfaceret competenter. Postmodum vero felicitis recordationis *Honorius papa III.*, attente considerans, quod quondam *Fridericus secundus, romanus Imperator*, tunc sub obediencie et devocione sancte romane ecclesie persistens, ad laudem ejusdem ecclesie et sacri decus *romani Imperii* cupiens, ut, expurgatis quorundam erroribus et iniquis statutis penitus destitutis, de cetero ecclesie et ecclesiasticis persone plena vigere quiete et securae libertate gauderent, ac pie et juste attendens, quod quorundam perversorum iniquitas adeo habundavit, ut non dubitaretur, contra ecclesiasticam disciplinam et sacros canones statuta sua configere et adversus ecclesiasticas personas et ecclesiasticam libertatem, edictali lege huiusmodi statuta irritaverat et preceperat irrita nunciari et omnia statuta et consuetudines, que civitates, loca, potestates vel consules aut quecunque alie persone contra libertatem ecclesie vel personas ecclesiasticas huiusmodi edere aut servare temptarent contra canonicas vel imperiales sanctiones, infra duos menses post ipsius legis publicationem penitus aboleri facerent, et si de cetero talia attemptarent, illa ipso jure decrevit esse nulla et eos sua jurisdictione privatos nec non locum, ubi talia deinceps presumpta fuissent, banno mille marcharum auri fisco imperiali preceperat subjacere, potestatos vero, consules, statutarii et scriptores statutorum predictorum nec non consilarii locorum ipsorum, qui secundum statuta et consuetudines memoratas iudicarent, ex tunc essent ipso jure infames, quorum sententias et actus legitimos statuere aliquantulum non tenere; quodque si per annum prefatarum constitutionum inventi fuerint conceptores, bona eorum per totum suum imperium mandavit impune ab omnibus occupari, salvo nichilominus aliis penis contra tales in eisdem *generalibus Conciliis* promulgatis; et insuper voluit idem tunc *Imperator*, quod nulla communitas vel persona publica seu privata collectas, exactiones, angarias vel perangarias ecclesiis vel aliis piis locis aut ecclesiasticis personis huiusmodi imponere

vel invadere ecclesiastica bona presumeret, quod si secus faceret et requisita ab ecclesia vel imperio hujusmodi emendare contempneret, tripliciter refunderet et nichilominus banno imperiali subjaceret, quod sine satisfactione debita nullatenus remitteretur; statuerat insuper, quod quecumque communitas vel persona per annum in excommunicatione propter libertatem ecclesie violatam persisteret, ipso jure similiter dicto banno imperiali subjaceret, a quo nullatenus extraheretur, nisi prius ab ecclesia beneficio absolucionis obtento; et insuper ordinavit, ut nullus ecclesiasticam personam in criminali questione vel civili ad iudicium seculare trahere presumeret contra easdem canonicas sanctiones et constitutiones imperiales, quod si secus faceret, actor a suo jure caderet et iudicatum non teneret et iudex foret ex tunc iudicandi auctoritate privatus; quodque iudices temporales, qui clericis et personis ecclesiasticis iusticiam denegare presumerent, tercio requisiti suam jurisdictionem amitterent; constitutionem ipsam de consilio eciam fratrum suorum, *sancte romane ecclesie cardinalium*, qui tunc erant, auctoritate apostolica approbans et confirmans, ipsam mandavit inviolabiliter observari nec non statutarios et scriptores ac violatores predictos excommunicatos eadem auctoritate nunciari. Et deinde ad audienciam dive memorie *Caroli quarti, eciam romani Imperatoris, semper Augusti*, deducto, quod nonnulli persono seculares in potestatibus et officiis publicis constitute, videlicet duces, marchiones, comites, barones et alii domini temporales nec non consules civitatum, oppidorum, villarum et locorum rectores in diversis provinciis ejusdem imperii, dei timore postposito, statuta singularia et iniquas ordinationes motu proprio et de facto contra ipsas personas ecclesiasticas et ecclesiarum libertatem et eorum privilegia condiderant illisquo de facto et publice utebantur contra canonicas et legitimas sanctiones, utpote quod nulla bona temporalia in potestatem ecclesiasticam transferrentur et ne clerici in sacris ordinibus constituti ad agendum et testificandum in civilibus et maxime in piis causis aliquatenus admitterentur quodque excommunicati laici et publice denunciati in civili foro minime repellentur; et insuper predicti domini temporales, consules et rectores per secularem potestatem res et bona clericorum occuparent, arrestarent et oblationes Christi fidelium minuerent atque refringerent, exactiones et tallias indobitas de bonis et redditibus ecclesiarum exigent

et extorquerent, possessiones ecclesiarum et personarum earundem devastarent incendiis et rapinis, contractus, inter clericos et laicos factos legitime, ad libros civitatum, villarum et locorum predictorum inscribere et sigillaro recusarent donataque et legata ad fabricas et ecclesiarum estructuras contra prelatorum voluntatem et aliorum, quorum intererat, temere usurparo presumerent ac in fraudem et odium clericorum de bonis eorum et rebus eorumdem clericorum, quas non causa negociacionum sed pro eorum propriis usibus per eorum terras ducebant, seu duci faciebant, thelonium exigere et recipere non verebantur et confugientes ad ecclesias et earum cimiteria inde extrahere contra canonicas et imperiales sanctiones hujusmodi presumpserant et presumebant, idem *Karolus, imperator*, tamquam christianissimus princeps, volens in premissis providere de remedio salutari eorumdem principum, ducum, comitum, baronum fideliumque aliorum *sacri imperii* sepe dicti consilio, auctoritate imperiali quecumque statuta et consuetudines predictas, tamquam per canonicas et civiles sanctiones reprobatas, cassavit, irritavit et annullavit ac cassas, irritas nulliusque voluit esse roboris et momenti, precipiens sub imperialis banni pena universis et singulis principibus et dominis imperialibus, consulibus, potestatibus et aliis in officiis publicis in eodem imperio constitutis, quatenus ex tunc ipsorum statuta et ordinaciones, si in prejudicium ecclesiastice libertatis edita fuerant, omnino revocarent et de luce tollerent quodque secundum ea non judicarent amplius nec sententias dictarent aut eisdem in iudicio vel extra iudicium quomodolibet pro se et contra eandem ecclesiasticam libertatem atterentur. Pronunciavit insuper et eadem decrevit auctoritate, quod quicumque laicus, cujuscunque status et condicionis existeret, ausu sacrilego et proprie temeritatis audacia sacerdotem vel clericum secularem aut religiosum diffidaret, prosciberet, captivaret, spoliaret, occideret, mutilaret aut in carcere detineret vel hujusmodi maleficia perpetrantes scienter receptaret vel eis favorem prestaret, preter penas, a sacris canonibus et legalibus sanctionibus in tales inflictas, eo ipso roderetur infamis et omni honore privatus nec ad placita vel consilia nobilium admitteretur quovis modo, hortans insuper et in domino requirens ecclesiasticos prelatos in illis partibus, in quibus committerentur talia, constitutos, ut legeu imperialem hujusmodi per eorum

ecclesias et synodos publicarent, ne transgressores hujusmodi per simulatam ignoranciam suam valerent in hac parte maliciam excusare, prout in constitutionibus et sanctionibus *Conciliorum et Honorii* predictorum, ac imperialibus prefatis plenius continetur. Cum autem, sicut lamentabili querela dilectorum ecclesie filiorum, *prepositi et conventus Monasterii Novocelle, alias ad gratias sancte Marie, ordinis sancti Augustini*, per prepositum soliti gubernari, brixinensis dyocesis, nuper accepimus, nonnulli principes, duces, comites, barones et alie seculares potestates, earundem constitutionum et sanctionum canonicarum et legalium forsam ignari, contra ipsas a *preposito et conventu*, predictis, communiter vel divisim forsam tallias et gabellas ac alias exactiones illicitas haecenus extorserint et adhuc extorquere nitantur ac eciam bona *prepositi et conventus* predictorum invaserint, arrestaverint, occupaverint, detinuerint et suis usibus applicaverint nec non occupare, invadere, arrestare, detinere et suis usibus applicare similiter et de facto presumant in animarum suarum periculum nec non *prepositi et conventus*, predictorum, non modicum in prejudicium et damnum, Nos, *preposito et conventui*, predictis, in premissis opportune providere volentes, discrecioni vestro per haec nostra scripta in virtute obediencie sancte districte precipiendo mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios *preposito et conventui*, predictis, contra quoscunque transgressores et violatores constitutionum et sanctionum earundem, cujuscunque gradus, dignitatis et excellencie fuerint, efficacis defensionis auxilio assistentes non permittatis, eos contra canonicas et legales sanctiones hujusmodi indebito molestari, nec non easdem constitutiones, ubi et quando expedire videritis, solenniter publicantes faciatis transgressores et violatores hujusmodi, si et prout justum fuerit ac ubi et quociens expedierit, tandiu excommunicatos et anathematizatos publice nunciari, donec ab earundem talliarum, collectarum, impositionum et quarumlibet extorsionum violencia nec non bonorum *prepositi et conventus*, predictorum, invasione, arrestacione, occupacione, detencione et applicacione omnino desistant nec nou eciam efficaciter restituant eisdem, *preposito et conventui*, occasione premissorum, per eos communiter vel divisim lesis seu gravatis, tallias, gabellas et exactiones ipsas ac eciam bona *prepositi et conventus*, predictorum, arrestata, occupata, detenta et applicata ipsis aut que per

se vel alios illo pretextu quomodolibet receperint ymo verius temere et illicite usurpaverint a se libere omnino relaxent ac in manibus vestris juraverint, quod de cetero talia non committant et ea committentibus non prestent auxilium, consilium vel favorem, contradictores per censuram ecclesiasticam et alia juris opportuna remedia compescendo, invoato eciam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Ceterum si forsan huiusmodi transgressorum ac violatorum vel ea fieri mandancium ipsisque consenciencium seu dancium illis per se vel alios directe vel indirecte, publice vel occulte, auxilium, consilium vel favorem, presencia pro monicionibus et requisicionibus, per vos de ipsis faciendis, secure vel commode haberi nequiret, Nos vobis moniciones et requisiciones huiusmodi ac citaciones quaslibet per edicta publica, locis affigenda publicis, de quibus sit verisimilis conjectura, quod ad noticiam citatorum et monitorum huiusmodi pervenire valeant, faciendi plenam et liberam concedimus tenore presencium facultatem volentes, quod moniciones, requisiciones et citaciones huiusmodi perinde ipsos citatos, requisitos et monitos, ut premititur, arceant, acsi eis facte et insinuate presencialiter et personaliter extitissent, non obstantibus tam pie memorie *Bonifacii, pape VIII.*, quibus cavetur, ne aliquis extra suam civitatem vel dyocesim, nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue dyocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices extra civitatem vel dyocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscunque procedere aut alii vel aliis vices suas committere seu aliquos ultra unam dietam a fine dyocesis eorundem trahere presument, dummodo ultra duas dietas aliquis auctoritate presencium non trahatur, ac de personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis, quam aliis constitutionibus apostolicis contrariis quibuscunque, aut si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica indultum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per literas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem. Datum *Basilee VII. Idus Augusti Anno a nativitate domini M. CCCC. XXXIII.* (Registrat. vet. tom. I. fol. 9^a, 10^a, 11^a.)

C. Kuenlein.

DCCXLVII.

Anno 1434. — *Procuratorium ad extrahendum processus executorios super eadem prefata Karolina.*

In nomine domini Amen. Nos *Ulricus*, dominica permissione prepositus *Monasterii novocellensis*, alias ad gratias sancte *Marie*, ordinis sancti *Augustini* canonicorum regularium, *brixinensis* dyocesis, et nos *Paulus*, Decanus, *Anthonius Velsler*, *Güntherus Ratfelder*, *Valentinus Tentsch*, *Conradus Nolf*, *Johannes Fuchs*, *Johannes Parvi*, *Hairicus Yaud*, *Ulricus scolasticus*, *Conradus Starkh*, *Johannes Puttinger*, *Erasmus Hayden*, *Christianus de Sunburga* et *Erasmus Lämpl*, canonici dicti *Monasterii*, ad sonum campane in capitulo dicti *Monasterii* more solito congregati ad infra scripta peragenda capitulantes capitulumque et conventum *ipsius Monasterii* tenentes, facientes et recipientes, notum facimus per presentes, quod nos unanimitè et concorditer omnes et singulariter singuli omnibus, modo, via, jure, causa et forma, melioribus, quibus possumus et debemus, fecimus et constituimus, creavimus et solempniter ordinavimus ac presentibus facimus, constituimus, creamus et ordinamus nostrum *dictique nostri Monasterii* verum, certum, legitimum et indubitatum procuratorem, òconomum, actorem, factorem et negociatorem infrascriptorum gestorum nunciunq[ue] specialem et generalem honorabilem et religiosum virum, dominum *Nicolaum Scheyber*, confratrem nostrum dilectum et presentem et onus procuracionis hujusmodi in se sponte suscipientem, dantes et omnimodam potestatem tribuentes, nostro *dictique nostri conventus* nominibus quasdam bullas *sacrosancte Basiliensis Synodi*, in forma *Karolina* nobis concessas et a nobis impetratas et obtentas, quibuscunq[ue] iudicibus seu executoribus, in eisdem literis deputatis, intimandi, insinuandi et publicandi et, ut ad executionem debitam earundem procedant, monendi et requirendi ac processus necessarios in forma solita decerni petendi, impetrandi et obtinendi cum censuris ceelesiasticis ad hoc opportunis et ad omnia alia et singula procedi petendi juxta earundem literarum continenciam et tenorem ociam, si opus fuerit, in iudicio standi et comparendi vice et nomine nostris; libellum seu libellos dandi et offerendi, dari recipique petendi, de calumpnia vitanda et veritate dicenda et quodlibet

alterius generis sacrum, licitum et necessarium iusjurandum in animas nostras prestandi et prestari petendi, litem contestandi ac contestari videndi, ponendi et articulaudi ponique et articulari videndi, posicionibus et articulis respondendi eisque responderi petendi, testes, literas, scripturas et quecunque alia munimenta in modum probacionis producendi et produci videndi, contra testes et eorum dicta et quecunque ex adverso producta excipiendi et opponendi, replicandi, duplicandi, triplicandi et quadruplicandi, concludendi et concludi petendi ac ad omnes et singulos terminos procedi petendi, prout status et natura cause seu causarum exigunt et requirunt, sententiam seu sententias fieri petendi et audiendi et ab ea seu ab eis ac a quocunque gravamine nobis illato vel inferendo procurandi et appellandi et appellacionem seu appellaciones hujusmodi persequendi melioribus, modo et forma, quibus nobis videbitur expedire, unum vel plures procuratores loco sui substituendi, quibus sic substitutis uni vel pluribus ad actus prescriptos eandem etiam ex nunc conferimus potestatem, substitutosque et substituendos hujusmodi revocandi, prout nobis ac predicto procuratori nostro videbitur expedire, de quo nobis omnimodam reservamus potestatem, presenti nichilominus procuratorio in suo robore duraturo, et generaliter ad omnia alia et singula faciendi, dicendi, procurandi, que nos constituentes faceremus ac facere possemus, si personaliter interessemus, etiam si specialis mandati expressio fuerit facienda, promittentes bona fide sub voto religionis, prout unum quemque nostrum tangit, ratum et gratum nos inviolabiliter observaturos, quidquid per dictum procuratorem et oconomum nostrum ac substitutos ab eodem seu substituendos actum, dictum, factum, gestum seu quolibet modo fuerit procuratum, volentesque ipsum et substitutos et substituendos hujusmodi ab omni onere satisfaciendi relevare sub bonorum nostrorum obligacione et ypotheca. In quorum omnium robor et certitudinem presentes literas per notarium publicum infrascriptum exinde fieri ac nostrorum, *prepositi et conventus*, predictorum, jussimus et fecimus appensione sigillorum communiri. Datum et actum in *Monasterio novecelleusi* predicto mensis Octobris die duodecima, anno a nativitate domini Millesimo Quadringentesimo Tricesimo quarto, Indictione duodecima, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini *Eugenii, divina providencia pape quarti*, anno quarto, presenti-

bus ibidem honorabilibus viris, dominis *Bartholomeo Furter, magistro in artibus, et Johanne Jordani, presbyteris, prebendariis nostris, ac Georgio Winkler, rectore scholarum in Novacella, et Andrea Rangker, familiare nostro, clericis newnburgensis et brixinensis dyocesis ad premissa in testimonium vocatis.*

Et ego *Laurencius Hamer de Salburg, clericus newnburgensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia predicti procuratoris constitutioni, ordinationi omnibusque et singulis premissis, dum, sicut premittitur, agerentur et fierent, unacum prenominationis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, ideoque presentes literas seu presens publicum instrumentum manu mea propria scriptas seu scriptum de mandato dictorum dominorum, prepositi et conventus, exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegei, signoque et nomine, meis solitis et consuetis unacum appensione sigillorum dominorum, prepositi et conventus, prefatorum, consignavi in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus. (Registrat. vet. tom. I. fol. 11^a, 12^a.)*

DCCXLVIII.

Anno 1434. — *Processus executionis super Karolina.*

Serenissimo et invictissimo principi ac domino, domino *Sigismundo, divina favente clemencia Romanorum imperatori, semper Augusto, ac Hungarie, Bohemie, Croacie, Dalmacie etc. regi, Vestre majestatis ac regnorum vestrorum felicitis prosperitatis augmentum, Reverendisque in Christo patribus, dominis, Archiepiscopo saltzburgensi ac tridentinensi, augustensi, brixinensi et gurcensi, episcopis, eorumque et cujuslibet ipsorum in spiritualibus vicariis et officialibus, generalibus, et universis et singulis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, scolasticis, cantoribus, custodibus, thesaurariis, sacristis, succentoribus tam cathedralium quam collegiarum ecclesiarum, canonicis mona-*

steriorum et religiosorum quorumcunque ministris, generalibus et provincialibus, vicariis, custodibus, quardianis, sancti Johannis jerosolimitani et beate Marie Theutonicorum magistris, prioribus, commendatoribus, preceptoribus predicatorum, minorum, heremitarum sancti Augustini, beate Marie carmelitarum et quorumlibet aliorum ordinum fratribus, exemptis et non exemptis, decanis ruralibus et parochialium ecclesiarum rectoribus et eorum locatenentibus presbyteris, viceplebanis, cappellanis, curatis et non curatis, vicariis perpetuis, altaris ceterisque presbyteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscunque per provincias, civitates et *dyocesis salzburgensem, tridentinensem, augustensem* ubilibet constitutis, nec non *illustribus principibus Bavarie et Austrie, ducibus et comitibus Goricie* ceterisque, dominis, ducibus, lautgraviis, burggraviis, marchionibus, comitibus, baronibus, militibus, nobiles, militaribus, justiciariis, iudicibus eorumque officialibus majoribus, rectoribus, advocatis, capitaneis, magistratibus, ministracionibus, scultetis, proconsulibus, consulibus, scabinis, civibus, oppidanis, incolis, servientibus, scribis, forestariis et preconibus quarumcunque curiarum et locorum secularium terrarum, civitatum, comitatum, oppidorum, castrorum, villarum, districtuum et locorum quorumcunque universis et singulis armigeris, Christi fidelibus, in spiritualibus temporalem jurisdictionem quamcunque exercentibus conjunctim vel divisim, quibuscunque nominibus censeantur, cujuscunque preeminencie, excellencie, dignitatis, status, gradus, ordinis vel condicionis existant, omnibusque aliis et singulis, quorum interest vel intererit quolibet modo in futurum, *Sigismundus, dei gracia prepositus et archidiaconus salzburgensis*, executor ad infra scripta unacum infra scriptis in hac parte collegis cum illa clausula, quatenus vos vel duo ac unus vestrum per vos vel alium seu alios etc. a sacrosancta *generali Synodo basilien*si deputatus, salutem in domino et mandatis nostris hujusmodi, ymo verius *sacrosancte Synodi*, firmiter obedire. Literas ejusdem *sacre Synodi*, ejus vera bulla plumbea in corda canapis more *ipsius Synodi* impendentes, bullatas, sanas et integras, non viciatas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, ut prima facie apparebat, nobis per honorabilem virum, *Nicolaum Scheyber*, procuratorem et procuratorio nomine venerabilium virorum, *Ulrici, prepositi, Pauli, decani, et totius conventus Monasterii novecel-*

lensis, alias ad gratias sancte Marie, ordinis sancti Augustini, brixinensis dyocesis, de cujus procuracionis mandato legitimis constabat documentis, presentatas, nos cum ea, qua decuit, reverencia recepisse noveritis per omnia in hec verba: Sacrosancta generalis Synodus basiliensis, in spiritu sancto legitime congregata, universalem ecclesiam representans, dilectis ecclesie filiis . . . saltzburgensis et tridentinensis et kyemensis ecclesiarum prepositis salutem et omnipotentis dei benedictionem. Ad compescendos conatus nefarios perversorum, qui personas et loca ecclesiastica super bonis et juribus suis offendere et multiplicibus perturbare molestiis non verentur, tanto magis per sacrum decet generale concilium de opportuno remedio provideri, quanto amplius perturbaciones hujusmodi et molestie in divine majestatis offensam nec non ecclesiastice libertatis redundare dispendium dinoscuntur. Dudum siquidem, cum in diversis mundi partibus . . . (reliqua, que secuntur, de verbo ad verbum consonant Karoline de libertate ecclesiastica date Nr. DCCXLVI.; in fine vero pergitur in hunc modum). Post quarum quidem literarum ipsius Synodi presentationem et receptionem, nobis factas, ut premittitur, fuimus per dictum dominum procuratorem pro parte prefatorum dominorum, prepositi et conventus, personarum principalium, debita cum instantia requisiti, quatenus ad executionem dictarum literarum et in eis contentorum procedere dignaremur juxta traditam seu directam a dicta Synodo nobis formam. Nos igitur Sigismundus, prepositus et archidiaconus saltzburgensis, executor prefatus, attendentes requisicionem hujusmodi fore justam et rationi consonam rati volentesque mandatum dicte Synodi nobis in hac parte directum reverenter exequi, ut tenemur, auctoritate dicte Synodi nobis commissa et, qua fungimur in hac parte, vos omnes et singulos supradictos et vestrum quemlibet tenore presencium requirimus et monemus primo, secundo, tercio et peremptorie, vobis nichilominus et cuilibet vestrum in virtute sancte obediencie et sub penis infra scriptis districte precipiendo mandamus, quatenus prefatis, preposito et conventui Monasterii novocellensis predicte contra quoscunque transgressores constitutionum et sanctionum, de quibus in preactis literis fit mencio, cujuscunque gradus, dignitatis et excellentie fuerint, efficacis defensionis auxilio assistentes non permittatis seu alter vestrum permittat, eos contra canonicas et legales sanctiones, in insertis literis expressas, indebite molestari;

vosque nichilominus viri ecclesiastici infra sex dierum spacium post presentacionem seu notificacionem presencium, vobis seu alteri vestrum factas, et postquam pro parte prefatorum dominorum, *prepositi et conventus* fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus, immediate sequentes sex dies, quorum sex duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies vobis universis et singulis supradictis pro tercio et peremptorio termino ac monicione canonica assignamus, transgressores et violatores predictos ac communitates, personas publicas vel privatas, supra in insertis literis contentis culpabiles, auctoritate et tenore predicta requiratis et moneatis primo, secundo, tercio et peremptorie, quos nos eciam et eorum quemlibet sic requirimus et monemus, eis nichilominus et eorum cuilibet in virtute sancte obediencie et sub penis supra et infra scriptis districte precipiendo mandamus, quatenus infra quindecim dierum spacium post monicionem et requisicionem vestras hujusmodi, per vos vel alium vestrum eis factas, immediate sequentes, quorum quindecim dierum quinque pro primo, quinque pro secundo et reliquos quinque dies eis et eorum cuilibet pro tercio et peremptorio termino ac monicione canonica assignetis, quos nos eciam assignamus eisdem, tallias, gabellas et quaslibet illicitas exactiones ac eciam bona mobilia et immobilia dictorum dominorum, *prepositi et conventus Monasterii novecellensis supradicti*, communiter et divisim arrestata, occupata, detenta vel applicata restituant et illa, que per se vel alios illo pretextu quolibet modo receperint seu verius temere usurpaverint, a se libere et omnino relaxent nec non ab earundem talliarum, collectarum, impositionum et extorsionum violencia ac bonorum hujusmodi invasione, occupacione, detencione et applicacione penitus et omnino desistant statutaque et ordinaciones, in prejudicium dictorum, *prepositi et conventus*, supra dictorum, principalium factas, revocent et de luce tollant ac secundum illa amplius non judicent neque aliquem ex dictis, *prepositum et conventum* diffident, proscribant, captivent, spolient, occidant ac in carcere detineant vel hujusmodi maleficia perpetrantes scienter receptent vel eis favorem prestant nec eciam bona quecunquo ad dictos, *prepositum et conventum*, spectancia et pertinencia transferant contra insertarum canonicarum et legalium sanctionum vim, mentem, effectum, exigenciam et tenorem, ac in manibus vestris jurent, quod de cetero talia non committant et ea committentibus

non prestant auxilium, consilium vel favorem. Quod si forte premissa omnia et singula, prout vobis mandantur, non adimpleveritis mandatisque nostris hujusmodi, ymo verius *dicte Synodi*, non parueritis realiter et cum effectu, nos in vos singulos supra-dictos, qui culpabiles fueritis in premissis, et generaliter in contradictores quoslibet et rebelles tam ecclesiasticos quam seculares, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existant, ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc singulariter in singulos, dicta canonica monicione premissa, excommunicacionis, in capitula vero, collegia et monasteria, conventus in hiis delinquencia, suspensionis a divinis et in ipsorum delinquencium ecclesias interdicti sententias ferimus in hiis scriptis et eciam promulgamus. Vobis vero reverendis patribus, archiepiscopis et episcopis predictis, quibus ob reverenciam vestrarum pontificalium dignitatum duximus deferendum in hac parte, si contra premissa vel aliquid premissorum feceritis per vos vel per submissas personas, predicta sex dierum canonica monicione premissa, ingressum ecclesie interdictimus in hiis scriptis; si vero hujusmodi interdictum per alios sex dies immediate sequentes sustinueritis, vos, similiter canonica monicione premissa, in hiis scriptis suspendimus a divinis; verum si prefatas interdicti et suspensionis sententias per alios sex dies prefatos, duodecim dies immediate sequentes, animo, quod absit, sustinueritis indurato, vos, similiter canonica monicione premissa, in hiis eisdem scriptis excommunicacionis sententia innodamus. Ceterum cum ad executionem ulteriorem in presenti negotio faciendam nequimus quoad presens, aliis prepediti negociis, personaliter interesse, universis et singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, scolasticis, cantoribus, custodibus, sacristis, thesaurariis, tam cathedralium quam collegiatarum ecclesiarum canonicis, parochialium ecclesiarum rectoribus seu loca tenentibus eorundem, plebanis, viceplebanis, cappellanis, curatis et non curatis, vicariis perpetuis, altaristis ceterisque presbyteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscunque per provincias, civitates, dyoceses predictas et alias ubilibet constitutis, et eorum cuilibet in solidum super hujusmodi mandati dicte *sacrosancte Synodi* atque nostra facienda ulteriori executione tenore presencium committimus plenarie vices nostras, donec eas ad nos duxerimus revocandas, quos nos eciam et eorum quemlibet tenore

presencium requirimus et monemus primo, secundo, tercio et peremptorie eisque nichilominus et eorum cuilibet in virtute sancte obediencie, et sub excommunicacionis pena, quam in eos et eorum quemlibet, nisi fecerint ea, que mandamus, supra scripta canonica monicione premissa, ferimus in hiis scriptis, districte precipiendo mandamus, quatenus infra sex dierum spacium post notificacionem presencium, eis vel eorum alteri factam, et postquam pro parte prefatorum dominorum, *prepositi et conventus Monasterii novecellensis*, super hoc fuerint requisiti vel aliquis eorum fuerit requisitus, bona dominorum *prepositi et conventus*, predictorum, comuniter vel divisim arrestata, occupata, detenta et applicata occasione premissorum pro tempore lesis et gravatis restitui et emendam condignam et satisfacionem debitam juxta facti quantitatem impendi faciant et procurant et nichilominus transgressores et violatores et alios predictos, dum et quando excommunicacionis, anathematis et alias penas, in insertis literis contentas expresse, constiterit incurrisse et super hoc pro parte dictorum dominorum, *prepositi et conventus*, conjunctim vel divisim principalium, fuerint requisiti seu alter eorum fuerit requisitus, in eorum ecclesiis, monasteriis vel cappellis infra missarum et aliorum divinorum solempnia, dum ibidem populi multitudo ad audienda divina vel alias convenit, excommunicatos et anathemizatos publice denuncient et illos, quantum in eis fuerit, denunciari faciant et ab omnibus Christi fidelibus arctius evitari, donec ab earundem talliarum, gabellarum, collectarum, extorsionum violencia et bonorum invasione, occupacione, detencione, applicacione destiterint et efficaciter restituerint eisdem dominis, superius sepe nominatis, occasione premissorum per eos pro tempore lesis et gravatis, tallias, gabellas et exactiones nec non hujusmodi arrestata, occupata, detenta et applicata ipsis, que per se vel alios quolibet modo receperunt seu verius usurparunt, a se libere et omnino relaxent et juraverint, quod de cetero talia non committant et committentibus non prestent auxilium, consilium vel favorem, ipsique excommunicati et anathemizati absolucionis beneficium a predictis sentenciis meruerint obtinere. Si vero prefati transgressores et violatores ceterique contradictores in hac parte rebelles hujusmodi denunciacionem non curaverint et eandem per decem dies, postquam de promissis noticiam habuerint immediate sequentes, pertinaciter neglexerint, ex tunc pro-

cessus nostros hujusmodi contra eos continuando et aggravando attendentes, quod tanto graviora sunt peccata, quanto diucius infelices animas detinent alligatas, quodque crescente malicia et inobediencia crescere debeat et pena, ne facilitas venie audaciam prebeat delinquendi, auctoritate *dicte Synodi*, qua fungimur in hac parte, omnes et singulos subdelegatos nostros supradictos requirimus et monemus ac eisdem modo et forma premisais et sub dictis penis et sentenciis precipimus et mandamus, quatenus singulis diebus dominicis et festivis, quociens et quando pro parte dictorum dominorum, *prepositi et conventus*, conjunctim et divisim principalium, super hoc requisiti seu alter eorum fuerit requisitus, infra missarum et aliarum horarum canonicarum solemniam, fidei populo ad audienda divina congregato, per dicte denunciacionis innovacionem prefatos transgressores et violatores ceterosque contradictores et rebelles, sicut premittitur, excommunicatos denunciatos publice denuncient, campanis pulsatis et candelis accensis et demum extinctis et in terram projectis, aqua benedicta aspergendo ad fugandos demones, qui eos sic detinent ligatos et suis laqueis catenant, orando, quod dominus noster Jesus Christus ipsos ad catholicam fidem et sancte matris ecclesie gremium reducere dignetur, ne in talibus duricia et perversitate dies suos finire permittat, cum decantacione responsorii: *revelabunt celi iniquitatem Jude etc.*, et psalmi: *deus laudem meam ne tacueris, cum antiphona: media vita etc.*, secundum eorum tenores populo in materna lingua exponendo. Quo facto ad januas ecclesiarum unacum clericis et parochianis eorum accedant et ad terrorem, ut ipsi transgressores et violatores ac contradictores et rebelles, sicut premittitur, excommunicati denunciati et aggravati eo citius ad obedienciam redeant, tres lapides versus eorum habitaciones projiciendo in signum maledictionis eterne, quam dedit deus Datham et Abiron, quos terra vivos absorbit, eciam post missam et in vespere ac aliis quibuscunque horis canonicis, sermonibus et predicacionibus solemniter publicent et denuncient ac ab aliis publicari et denunciari et ab omnibus Christi fidelibus arctius evitari faciant et procurent, tamdiu et donec et quousque aliud a nobis vel superiori nostro habuerint seu receperint in mandatis. Verum si prefati transgressores et violatores ac contradictores et rebelles hujusmodi denunciacionem et aggravacionem per alios decem dies, proxime dictos decem dies immediate sequentes, postquam

ad ipsorum noticiam pervenerit, animis, quod absit, sustinuerint induratis, ex tunc processus nostros hujusmodi contra eos reaggravantes supradicti subdelegati nostri auctoritate *dicte Synodi* modo et forma premissis omnes et singulos Christi fideles utriusque sexus homines moneant et requirant, quos eciam tenore presencium sic requirimus et monemus, eisquo et eorum cuilibet in virtute sancte obodioncie et sub excommunicationis pena, quam in quemlibet contrafacientem ferimus in hiis scriptis, districte injungant, prout et nos tenore presencium sic injungimus, eisdem et precipue familiaribus et servitoribus prefatorum excommunicatorum, aggravatorum et reaggravatorum, quatenus infra sex dierum spacium post monicionem et requisicionem hujusmodi eis, ut premittitur, factas, immediate sequencium, quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies ipsis familiaribus et servitoribus, universis et singulis Christi fidelibus utriusque sexus pro tercio et peremptorio termino ac monicione canonica assignent, quos nos eciam sic assignamus eisdem, ut ipsi familiares et servitores a familiaritate et servicio ceterique fideles utriusque sexus homines a participatione et communione ipsorum denunciatorum, aggravatorum et reaggravatorum penitus et omnino desistant et quilibet eorum desistat, nec cum eisdem serviendo, famulando, loquendo, stando, sedendo, ambulando, salutando, hospitando, comedendo, bibendo, molendo, coquendo, cibum, potum, ignem ac alia queque vite sue necessaria quolibet modo ministrando ac alio quovis humanitatis solacio in aliquo participare presumant ac alter eorum presumat, presentibus fratribus, sororibus et aliis personis, in casibus a jure permissis, dumtaxat exceptis; quodsi contrarium fecerint seu fecerit, nos in eos et eorum quemlibet contrafacientem ex nunc prout ex tunc, dicta sex dierum canonica monicione premissa, excommunicationis sentenciam ferimus in hiis scriptis et eciam promulgamus et nichilominus omnes et singulos subdelegatos nostros supradictos modo et forma premissis dicta auctoritate *sacre Synodi* requirimus et monemus, quatenus singulis diebus dominicis et festivis, quociens et quando pro parte dictorum dominorum, *prepositi et conventus Monasterii novecellensis*, principalium fuerint requisiti seu alter eorum fuerit requisitus, prefatos familiares et servitores ac alios Christi fideles, cum dictis denunciatis, aggravatis et reaggravatis modo premissis participantes, in suis ecclesiis, monasteriis et cappellis

infra missarum solempnia, dum ibi multitudo fidelium ad audiendum divina convenerit, per nos, ut premititur, excommunicatos denuncient ac ab aliis denunciari et ab omnibus Christi fidelibus arctius evitari faciant tandiu et donec ac quousque aliud a nobis vel superiori nostro habuerint in mandatis ac ipsi beneficium absolucionis meruerint obtinere. Volumus autem et *dicte Synodi* auctoritate omnibus Christi fidelibus precipimus et mandamus sub penis et sententiis infrascriptis, ne aliquis ipsorum predictorum excommunicatorum, aggravatorum et reaggravatorum ac participantium cum eisdem, quamdiu in hujusmodi rebellionem perstiterint et obodiro non curaverint, super debitis et aliis negociis in foro ecclesiastico vel seculari comparere presumat, sed ipsis, ut premititur, rebellibus omnis juris ordo et actus judicialis precludatur penitus et negetur nec eorum testimoniis fides adhibeatur, ipsi tamen aliis omnino comparere teneantur. Si vero prenominati excommunicati, aggravati et reaggravati per alios decem dies dictos, viginti dies immediate sequentes, postquam ipsis coustiterit hujusmodi aggravacionem ad eorum et cujuslibet ipsorum noticiam pervenisse, predictas nostras sententias, quod absit, sustinuerint indurati, Pharaonis duriciam imitando, et ad modum surdi aspidis aures suas obdurantis, ne vocem audiat incantantis, Nos ex tunc prout ox nunc, dictis ultimis decem diebus elapsis, quem terminum eis et eorum cuilibet super hoc pro omni dilatacione terminoque preinptorio ac monicione canonica assignamus, omnes et singulas civitates, oppida, terras, villas, castra, suburbia et quarumcunque ecclesiarum, tam katedralium quam collegiatarum, et quecunque alia loca, in et sub quibus dicti excommunicati, aggravati et reaggravati morari et ad quas et que eosdem declinare et devenire contigerit, quamdiu ibidem fuerint seu aliquis eorum fuerit, in hiis scriptis auctoritate nostra, ymo verius *dicte Synodi*, ecclesiastico supponimus interdicto, mandantes omnibus et singulis subdelegatis nostris supradictis, modo et forma premissis et sub penis et sententiis antedictis, quatenus ex tunc, cum dicti excommunicati, aggravati et reaggravati et participantibus cum eisdem ac eorum aliquis in dictis locis fuerint seu fuerit, a divinis officiis celebrandis cessent et ab aliis cessari faciant januis apertis et in presencia populi adstantis. Quam quidem cessationem post tres dies continuos post ipsorum vel alterius eorum recessum continuent et ab aliis continuari ot

observari faciant et permittant ita et taliter, quod hujusmodi staute interdicto nulla ecclesiastica sacramenta in et sub eadem locis, sub quibus dicti excommunicati, aggravati et reaggravati fuerint vel aliquis eorum fuerit, penitus ministrentur, nisi penitentialis confessio et baptismus omnibus indifferenter, eucharistia infirmis tantum, et matrimonium sine ecclesiastica solemnitate contrahatur, inibi et sub eisdem locis decedentibus ecclesiastica sepultura denegetur. Demum si prefati denunciati, aggravati et reaggravati et interdicti spiritum rebellionis assumentes processus hujusmodi ut aquam absorbentes et mala malis accumulantes per alios decem dies, prefatos dies triginta immediate sequentes animis, quod absit, induratis sustinuerint et se ostenderint, de hujusmodi processibus et sententiis nostris non curare, Nos eo casu attendentes, quod mucrone non proficiente ecclesiastico, temporalis gladius non immerito suffragetur et quod tales non sunt a Christi fidelibus aequaliter tolerandi nec eis locorum presides impendere debent consilium, auxilium vel favorem, sed spiritalis gladius temporalem sibi communicans potestatem illos debet efficere obedientes, qui sic majestatem divinam offendere non verentur, et quos dei timor a malo non revocat, saltem temporalis coeret severitas discipline, ut saltem ipsius pene metu perterriti cogantur ad sancte matris ecclesie mandata remeare sic, quod nos cum eadem summo desideramus affectu, ut dicti excommunicati, aggravati et reaggravati et interdicti spiritum assumant consilii sanioris et ad mandata ecclesie revertantur, ne in derogacionem censure ecclesiastice de cetero pullulet tantus error, illustrissimum et invictissimum ac serenissimum principem et dominum *Sigismundum, Imperatorem antedictum*, dicti gladii principalem vibratorem et supremum justicie zelatorem, in domino exhortamur nec non dominos archiepiscopos, episcopos, et abbates et personas alias ecclesiasticas Vosque *dominos duces Bavarie, Austrie, comites Goricie* aliosque duces, comites, barones, nobiles, milites, judices et alios predictos, quibus presentes nostri processus diriguntur in civitatibus, provinciis, dyocesibus predictis aliasque ubilibet constitutos per regna et dominia predicta, jurisdictionem ordinariam et temporalem exercentes et eorum quemlibet, religionis et fidei christiane participes, auctoritate, qua supra, requirimus et monemus primo, secundo, tercio et peremptorie commaniter et divisim, vobisque nichilominus et vestrum cuili-

bet in virtute sanete obediencie et sub infra scriptis sententiarum penis distriete precipiendo mandamus, quatenus infra sex dierum spacium post lapsum dictorum terminorum et postquam hujusmodi nostri processus vobis seu alicui vestrum in vestris jurisdictionibus et districtibus fuerint publicati, immediate sequencium, quorum quidem sex dierum duos pro primo, duos pro secundo, et reliquos duos dies vobis et universis predictis pro tercio et preemptorio termino et monicione canonica assignamus, *Vos, serenissime princeps, domine Imperator*, archiepiscopi, episcopi et alii supradicti et vestrum quilibet, quorum omnium super hoc auxiliun brachii secularis presentibus invocamus, quociens et quando pro parte dictorum dominorum, *prepositi et conventus Monasterii novecellensis*, communiter vel divisim fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus in juris subsidium contra prefatos denunciatos, aggravatos, reaggravatos et interdictos, per vos, alium seu alios, tamquam viri catholici vestri in hac parte officii dexteram extendentes, super quibus vobis omnibus et singulis auctoritate predicta licenciam plenariam concedimus per presentes, predictos transgressores et violatores, contradictores et rebelles et eorum quemlibet, prout culpabiles fuerint, qui sic ecclesiasticum contempnunt iudicium et censuram ecclesiasticam vilipendunt, per capcionem corporum absque tamen gravi lesione, distractionem bonorum suorum, mobilium et immobilium, si mobilia non sufficerent, in vestris jurisdictionibus consistencium, per personarum capcionem, detencionem et incarcerationem et quemeunque alium modum canonicum, qui vobis dominis, Imperatori et aliis supradictis videbitur expedire, auctoritate nostra, ymo verius dicte *Synodi*, predictos viriliter compellatis et quilibet vestrum compellat, eciam manu forti ad restituendum bona ablata, arrestata, occupata et detenta et illesa omnino relaxandum, a quibuscunque impositionibus, extorsionibus, invasionibus, arrestacionibus, occupacionibus, detencionibus et applicacionibus penitus et omnino desistendum statutaque et ordinaeciones in prejudicium predictorum, dominorum, *prepositi et conventus*, communiter vel divisim revocandum et de luce tollendum nec non ad parendum et obediendum in omnibus per omnia ac redeundum ad sancte matris ecclesie unitatem, nullo alio expectato mandato, ac ipsos inobedientes et rebelles constringatis et compellatis et quilibet vestrum constringat et compellat, vestra potencia brachii secularis, donec

ad obedienciam sancte matris ecclesie venerint et processibus paruerint antedictis realiter et cum effectu et a prefatis sententiis absolucionis beneficium meruerint obtinere, aut vos aliud a nobis vel superiori nostro desuper habueritis in mandatis. Quodsi forte Vos, illustrissime, invictissime ac serenissime princeps et domine executor justicie, presentis nostri processus ac mandatorum nostrorum, ymo verius *dicte Synodi*, hujusmodi contradictor, transgressor et neglector fueritis, quod tamen Serenitatis vestre perfulgide, jam dudum per totum orbem divulgate, obediencia suspicari non sinit, procul dubio eciam judicium justis iudicis offendentes et premium alias vobis per hujusmodi justicie executionem a deo paratum nichilominus amittetis, et licet vos hujusmodi nostris sententiis, prout in scriptis feruntur et promulgantur, ligari nolumus ob reverenciam vestre imperialis majestatis non immerito deferentes intuitu justicie ob *dicte Synodi* reverenciam, vestram Serenitatem ad prefatam executionem justicie, prout ad ipsam Serenitatem spectat et pertinet, in domino exhortamur. Et ut generaliter omnia alia et singula vobis in hac parte commissa exequamini juxta traditam seu directam a *dicta Synodo* vobis formam, ita tamen, quod iidem subdelegati nostri nichil in prejudicium dictorum dominorum, *prepositi et conventus Monasterii novocelleusis*, conjunctim vel divisim vel procuratorum suorum valeant attemptare nec quidquam circa processus per nos habitos et sententias per nos latas absolventes vel suspendentes immutare, in ceteris autem, que dictis, *preposito et conventui* vel eorum procuratori in premissis nocere possint, prefatis nostris subdelegatis et eorum cuilibet potestatem omnimodam denegamus; et si contingat, nos super premissis in aliquo procedere, de quo nobis potestatem plenariam reservamus, non intendimus propterea commissionem hujusmodi in aliquo revocare, nisi de revocatione ipsa specialem et expressam in nostris literis fecerimus mencionem. Per processum autem nostrum hujusmodi nolumus dictis nostris in aliquo prejudicare collegis, quominus ipsi possint seu alter eorum possit, servato tamen hoc processu, in hujusmodi executionis negocio procedere, prout ipsis seu alteri eorum visum fuerit expedire. Prefatas quoque literas *dicte Synodi* et hunc nostrum processum volumus penes dictum dominum *prepositum et conventum Monasterii novocelleusis* vel eorum procuratorem remanere et non per vos seu quemvis vestrum,

ipsis invitis, quolibet modo detineri. Contrarium vero facientes prefatis nostris sententiis, prout in hiis scriptis late sunt, ipso facto volumus subjacere; mandamus tamen copiam fieri de premissis eam petentibus et habere debentibus, petencium quidem sumptibus et expensis. Absolucionem vero omnium et singulorum, qui prefatas nostras sentencias ac earum aliquam incurrerint sive incurrerit quoquo modo, nobis vel superiori nostro tantummodo reservamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium presentes literas seu presens publicum instrumentum, hnjusmodi nostrum processum in se continens seu continens, exinde fieri et per notarium publicum infra scriptum subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli appensione communiri. Datum et actum *Saltzburge* in curia habitationis nostre sub anno a nativitate domini Millesimo Quadringentesimo Tricesimo quarto, Indictione dnodecima, die vero Saturni vigesima tertia Octobris, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, *domini Eugenii, divina providencia pape quarti*, anno quarto, presentibus ibidem venerabilibus viris dominis et magistris, *Jacobo Friskamer, rectore ecclesie parochialis in Kessendorf, presbytero, et Johanne Stadler, clerico*, licenciatis in decretis, saltzburgensis et ratisponensis dyocesis, testibus ad premissa vocatis paritor et rogatis.

Et ego *Thomas Herlinger de Wells, clericus pataviensis dyocesis*, publicus imperiali auctoritate notarius, quia dictarum literarum sacrosancte *generalis Synodi Basiliensis* presentacioni, recepcioni, processuum eorundem fulminacioni omnibusque aliis et singulis, dum, sicut premittitur, fierent et agerentur, unacum prenominatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, ideoque hoc presens publicum instrumentum, processum hujusmodi in se continens, manu propria scriptum exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine, meis solitis et consuetis, unacum appensione sigilli reverendi patris, *domini Sigismundi*, propositi et excutoris predicti, de ipsius mandato signavi, rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium

et singulorum premissorum. (Registrat. vet. tom. I. fol. 12^a, 13^a, 14^a, 15^a, 16^a, 17^a, 18^a.)

DCCXLIX.

Anno 1434. — *Litera Quitacionis pro solutione semidecime ad Concilium Basiliense date.*

Quia venerabilis in Christo pater, dominus *Udalricus, Monasterii novecelle, brixinensis dyocesis, canonicorum regularium, prepositus*, pro semidecima seu vicesimo denario universorum et singulorum fructuum, reddituum et proventuum ecclesiasticorum et spiritualium tam dicti *sui Monasterii* quam eciam ecclesiarum parochialium, puta *Nätz, Vells, Phalzen, Olagen* in dicta brixinensi et *Assnigen* in Saltzburgensi diocesi constitutarum, *eidem Monasterio suo* incorporatarum, viginti marcas usualis et currentis monete solvit realiter cum effectu, idcirco Nos *Heinricus Baruther, decretorum doctor, canonicus ecclesie frisingensis*, commissarius et executor ad levandum et colligendum hujusmodi semidecimam seu vicesimum denarium a *Sacro sancta generali Basiliensi Synodo* specialiter deputatus, prenominatum dominum *Udalricum, prepositum*, hujus Semidecime occasione quittandum duximus et presencium tenore quitamus. In cujus rei evidens testimonium presentes literas nostri Sigilli jussimus et fecimus appensione communiri. Datum *Brixine* die octava Mensis Maii anno domini M. CCCC. XXXIII. (Registrat. vet. tom. III. fol. 283^a.)